*Magna vir-
tus sanctoræ.* Quanto cum fructu & sui ordinis incremento intra unius anni circulum nouus institutor vnam vel alteram Italiaz regionem discuterit, plane mirum est. Sed viti magni Ecclesiæ athletæ à magno spiritu habent fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ, & velas nubes volant; quia verè in terra viventes, extra terram est omne quod agent. Vnde & per quendam nubem dicitur: In carne ambulantes, non secundum carnem ambulamus. Non enim oculo vires illas ministrabat, nec magnas illas & frequentes operabatur conueriones, sed quæ sub carne latebat Dei virtus, quæ dum in vita & signis emicat, terram commouet, & duritatem cordis emollit. Illuxerunt coruscationes tuae orbis terre, inquit Psalmista, vides & commota est terra. Videtur nubes & consemnatur; si coruscas quod intus lates, & emicat, splendor terret & mouet. Vtre Dei administrî, homines sunt carnem portantes, hi quandoque infirmi, idiota, ignobiles, sed fuit in illis quod fulguraret, fuis quod coruscaret. Forma humana nubes erat, splendor miraculi conformatio erat. Sic in verbis, sic in factis, cum miranda dicunt & miracula faciunt, apparerunt coruscationes orbis terre, vidisque & commota est terra fulgeribus de illis nubibus erumpentibus. Quocumque ergo Franciscus diuertebat velut fulgor commouebat, velut coruscatio illuminabat, & velut sagitta potentis acuta cor penetrabat, ita ut plurimi cum ad nouam sequerentur militiam, & qui sequi non poterant, arces construerent.

Neque

Iul. 60. 8.
Greg. hom.
in Ezech.
z. Cor. 10. 1.

Psal. 96.
Augusti. in
psal. 96.

ANNO CHRISTI 1211.	INNOCENT. III. ANNO 14.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 4.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

XXVIII. Neque sanguiter socij adlaborabant, qui & spiritum participarunt; nam & quosdam adsciuerunt consimiles, quos ad ipsum sodalitij institutorem ubi aggregandos transmittabant, ut moneret Marianus; & plura acquisivereunt domicilia. Inter ceteros emicuit Bernardi virtus Bononiæ, quem vbi urbem ingredientem vili & despicibili habitu Bononienses viderunt tamquam aliquem nullius pretij hominem in ordinem coegerunt, quin etiam in forum progressum, atque ibi quiescentem pueri aliquae multi circumvenerunt, ac variis afficere contumeliis inficerunt: cum alij capitio traherent, nonnulli puluere aspergerent, quidam etiam lapillis appelerent, ipso omnia per multos dies summa atque inaudita exequitate animi perferente. Quare animaduersa jurisconsultus quidam nouam hominis lentitudinem vel patientiam potius admiratus, atque de eximia eius virtute & sanctitate aliquid suspicatus, accessit, & quinam esset, & ad quid venisset? rogauit. Cui ille: Qui sim cognosces, si haec legeris: atque statim Evangelicas leges nuper à S. Francisco sodalibus suis prescriptas, è sinu tractas ostendit. Quibus lectis jurisconsultus ad suos conuersus cum admiratione magna dixit: Nitidum iste est status aetior, quam vñquam fando audierim: quare graui scelere se obstringunt, qui huic homini iniuriam faciunt, quem maximis complecti honoribus, vt virtutis Dei amicissimum, esset opus. Inde ad Bernardum conuersus, locum se illis pro salute animæ suæ, in quo Deo seruirent, daturum, si se sequeretur, spopondit: atque illum libenter munus oblatum accipientem, domum suam deduxit, insignique exemplo charitatis excepit: ac nix ædes primum ad Puliolas, deinde in Porta Steria Annuntiatæ curauit, easque suis expensis necessariis rebus instruxit, seque sodalium eius perpetuum fore defensorem ostendit. Itaque Bernardus statim in tantum honorem ascendit, ut beatus putaretur qui illius attingendi, aut aspiciendi facultatem haberet. Quo ille offensus ad S. Franciscum se retulit, ac locum Bononiæ patratum esse renunciauit, adiiciens: Mitte Patet fratres qui ibi morentur, quia ego nihil illuc amplius ausim luctari, vbi propter nimium honorem potius imminet periculum iacturæ. Ad quæ exultauit in Spiritu S. Pater, tum propter filij humilitatem & sanctum timorem, tum propter Bononiensis populi erga suos propensionem. Misit ergo plures ex fratribus, qui inter illos commorarentur, & per Romandiolas plures sedes conquirebant.

XXIX. Duo hic adnotauerim, primum circa jurisconsultum illum Bernardi fautorum, & domicilij structorem, cum sibi vendicare Illustrissimos DD. de Pepulis, nobilissimæ inter Bononienses familiaz, apud quos diligenter asseruatur huius rei memoria, & viri nomen, videlicet D. Nicolaus de Pepulis Illustriss. Guilielmi filius, qui non solum instituto domicilium, verum & suum nomen dedit, ut ad annum 1220. dicemus. Secundū est circa huius facti tempus in quo discrepant auctores. Etenim Sigonius in historia Bononiensi hoc factum vult anno 1218. Sed in opere de Episcopis Bononiensibus sub Henrico à Fracta in annum 1219. resiicit Leandrum Albertum secutus, quibus accedit Cherubinus Ghirarduccius: sed in hunc annum reducendam historiam docet ex chronicis antiquis Marianus Florentinus. cuius sententiam confirmant Speculum S. Francisci, Pisanius, Rodulph. & Marcus citatidum parum post approbatam ab Innocentio regulam Bononiæ missum indicent Bernardum. In quo sane lapsus Sigonius, dum post approbatum ab Honorio institutum illud fuit. Qum dicat: quod nequaquam constare potest, dum quarto post annum 1219. quem ille statuit, videlicet anno 1223. regulam & institutum Honorijs confirmat. Ego ita has conciliandas sententias iudicarim, ut hoc anno missus Bernardus, anno 1213. suam ædicolam absolverit, & anno 1219. in ampliore formam, quam Franciscus ex Ægypto rediens anno 1220. probat, fuit translata. Ita sane indicat Rodulphus in custodia Bononiensi, huius monasterij longiorum subtexens relationem.

* * *

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

A R G U M E N T V M .

Dum adhuc in Herruria per huius etiam partem haberet Franciscus, in oppidu Sarthiani, & Cetonij domicilia, & socios acquisuit. Assum reuertitur, ubi multos ex concubis qd. Christum conuertit; inter hos notissima sancta Clara, de cuius genealogia, nomenclatura, & primis sancticatu agitur preludio. Conuercitur ad sanctioris vite genus, cuius exemplo ad eam sectandam alicet Agnes sororcula. Monesur celitus Franciscus non ad contemplandum, sed ad predicandum vocatum suisse. Navigatur in Syriam ex affectu martyrij, venit prius Romanum ubi B. Zachariam suo aggregauit sodalitio, & sanctum init fadus cum Iacoba nobili matrona. In Marchia Anconitana discipulum habuit B. Pacificum, sed à Syriaco detinetur itinero. Reuersus in Tusciam multo fecit preclara, mala demum affectus valetudine. Egidius peregrinatur ad Compostellam. Nascitur Ludovicus Rex Galliarum sanctissimus tertij instituti Franciscani.

NE V N T E hoc anno vir sanctus Franciscus sedulo Dei exercens ministerium, & circumquaque ad sacram conuocans militiam, peruenit Sartianum oppidum, Clusio vetustz ciuitati, primariz olim inter capita Erruriz, nunc Senis subiecta, vicinum, Albertoque Minorita, diuini verbi insigni praecone, famosum. Vbi dum prædicauit, inuita-
Marian. 1.7.
6.1. & leg. antiqu. tarunt eum oppidani, ut apud se remaneret. Quibus respondentem aliorum sibi subesse curam, & amplissimatum regionum sibi suisque cordi esse salutem; rogauerunt ut saltum ex sociis relinquenter, qui & populo instruendo, & habitaculo constituendo huius sodalitij PropoSartia viris supereffent. Annuit hominum votis, & circumlustrato territorio, secundo ab oppido vnum pauperi vnum ex lapide præscriptis situm inter densas sylvas in supereminentis montis extumine. Asper traxit monitum ascensus, & ex cœnobio latere magnum subiacet præcipitum. Hic placuit valde viro Dei locus tum propter asperitatem, tum propter solitudinem, tum maxime quia ex eo Assumti primi niduli sedes, aspiciebatur. Socij post eius discessum prout institutor desigauit, pauperatum effoderunt delubrum in ipsa rupe, ita ut pro laquearibus ipsum habeat montis supercilium, & cellulæ viderentur potius ferarum antra, quam cubicula monachorum.

Ad locum hunc aliquando diuertebat sanctus vir, propterea que quidam ex incolis viro Dei familiaris & charus, extra ipsum antrum aliquantulum remotam extruxit cellulam. ex solis lignis & tabulis, in quibus poliendis aliqualem posuit operam, ut quiete & liberius profundis suis isteenderet meditationibus. Ad quam cum duceretur prima vice ab ipso Cilium suum profundis suis isteenderet meditationibus. Ad quam cum duceretur prima vice ab ipso vnde Franci. structore, renuit in ea commorari, nimis pulchram esse causando, neque amplius can- pauperum. dem ingressurum adiunxit, nisi ad rudiorem pauperioremque reduceretur structuram vel cooperiret intus & extra frondibus, arborumque ramusculis ad mappalis vel rugioli modum, ita ut nihil curiosi artificij aut impensis cura in ea circumspiceretur. Ad votum ita factum à fratribus qui desiderabant apud se pet aliquot dies suum detinere institutorem, quod & obtinuerunt.

Bonav. c. 1. Hoc in loco sic Bellatituta, cum nocte quadam orationi vacaret in cellula, vocavit **III.** aucte med. eum hostis antiquus tertio, dicens: Francise, Francise, Francise, cui cum quid quare- **Tenacur his** ret, respondisset, fallaciter ille subiunxit: Nullus est in mundo peccator, cui si conuersus ^{à demoni} Francis. fuerit, non indulget Deus: sed quicumque semetipsum penitentia dura necauerit, ini- fericordiam non inueniet in æternum. Statim vir Dei per revelationem cognovit hostis fallaciam, quo modo natus fuerit cum ad tepida reuocare: nam hoc sequens indicavit **Iob 41.11.** eventus. Continuò enim post hoc, ad insufflationem illius, *cuius balitus prunas ardere facit*; grauis ipsum carnis tentatio apprehendit. Quam ut præsensit castitatis attritor, de- posita veste, chorda cœpit se verberare; Eia, inquiens, frater asine; sic te debet manere, sic subire flagellum. Tunica religioni deseruit, sanctitatis signaculum præfert: furari eam libidinoso non licet: Si quo vis pergere, perge. Insuper & mirando fer- ^{Septem massa} uore spiritus animatus, aperta cella foras exiuit in hortum, & in magnam demer- ^{ex nunc cum} gens niuem corpusculum iam nudatum, septem ex ea plenis manibus cœp' compingere massiss;

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

massas; quas sibi proponens, suo sic exteriori homini loquebatur; [Ecce, inquit, hæc maior vxor tua est; quatuor istæ, duo filij, & duæ filiæ; reliquæ duæ serui, & ancilla, quos ad seruendum habere oportet. Festina igitur omnes inducere, quoniam frigore moriuntur. Si vero eorum multiplex solicitude molestat; vni Domino sollicitè serui.] Illico tentator viatus abscessit, & vir sanctus cum victoria in cellam rediit: quia dum bene pœnaliter artificoris, ardorem interius sic extinxit libidinis, ut deinceps tale aliquid minimè sentiret. Quidam autem frater, qui tunc orationi vacabat, hæc omnia, luna clarus incedente, prospexit. Comperito vir Dei, quod hæc ille nocte vidisset; referans ei tentationis processum præcepit, ut quamdiu ipse viueret, nulli viuenti rem quam viderat, propalaret.

- IV. De hac eadem cellula cum quidam ex fratribus venisset ad cœnobium S. Patrem allocuturus, interrogassetque vir Dei, vnde veniret? & ille respondisset: ex cella tua Pater; Legent. ant. Cellam non vult habere amplius, sed alius cuius nou sit propria, eam inhabitabit. Et adiiciunt legendæ anti-propriam. quæ concinnatores: Nos qui fuimus cum eo sepe audiimus cum dicentes: Nec dominum nec locum volo habere proprium: magister etenim noster dixit: Vulpes foæas habent, & volucres cali nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Et alias frequenter repetebat, Dominus quando recessit in desertum, & ieunauit quadraginta diebus & quadraginta noctibus, non fecit sibi construi cellam, nec locum, nec domum, sed sub antro montis recumbebat. Quare ad Christi exemplum nec cellam, nec domum, quæ sua dicetur, voluit habere perfectus Christi imitator. Imo dum aliquando contingebat, ut accedens ad quodcumque fratum domicilium iuberet aptari, vel præparati hanc vel illam cellam, postea ad aliam declinabat, semetipsum reprehendens, quod tantam præferrebat inhabitandæ cellæ sollicitudinem. Digna certè erant hæc, quæ reculimus ut magno in pretio mons ille & eremus haberetur à fratribus, attamen derelictum monet Marianus ob nimiam asperitatem, & intolerabilem aëris intemperiem: nihilominus adhuc plurima habetur in veneracione ab oppidanis, & ipsis fratribus Sartianensibus, qui commodiorem & oppido vicinorem sibi elegerunt locum, qui temporis decursu deuolutus est ad obseruantes.

Ab hoc oppido recta venit sanctus vir Citonum, seu ut vocant Merula, & Leander Cirony ex-truis conuen-tum. Clusio non longe distantem, vbi locum suis occupauit, qui per unum aut alterum seculum sub custodia Clusina ad Patres Conventuales spectabat, donec sub D. Bernardino-Senensi tunc familiæ Observatum Vicario generali ad eadem & ab hac ad Reformatos sub Clem. 8. deflexit. Hoc in conuentu Deus Opt. Max. per suum seruum beatum fratrem Aegidium plura miracula operatus fuit. Iacerque venerabilis Pater, ac vere beatus frater Guido eiusdem beati Patris Aegidi socius, cuius ossa cum diu sub humili majoris sc. celli paulmento latuissent, à fratribus exhumata, ac lignæ theæ commissa, super altare quod eidem maiori saccello subest, honorificè recondita sunt. Fuit hic pater, Clusensis alii-floriferi ci-ri sandi. B. Gis do Ci-tonus. In chron. p. 2. 1.4. Leander in Thufcia. Gonz. In pro. Th. sc. econ. multa in eo. Et siquidem ille multigenis à Deo virtutibus insignitus, eiusque suauissimo colloquio potitus est. Insuper & duplum Helia spiritum, quo 4. Reg. 2. v. multa prædixit, diuinitus accepit. Et quid mirum cum in hoc monasterio regularis disciplina, monasticusque rigor perpetuo floruerint? Quod & in causa fuit ut plures hinc sanctissimi viri, maximaque sanctitate, pietate, charitate, ac diuino zelo prædicti prodierint. Horum B. Petrus Gallus, professio-ne laicus, qui cum charitate, obedientia, summa paupertate, ac continua contemplatione & oratione splendesceret, prout plures ex eius ore instante morte didicerunt, Virginis gloriose, eiusque dulcissimi filij, divi patris Francisci, S. Ioannis Evangelistæ, ac beatae Catharinae suauissima præsentia dignatus est.

- V. Alius vero fuit venerabilis ac beatus pater Fr. Petrus de Treguanda Senensis, prædicator in omnibus simillimus, atque eximius præparator, qui ex Patre Conventuali factus obseruans, perfectioni adeo studuit, ut Propheticò spiritu decorari meruerit, pluraque miracula tum viuens, tum quoque mortuus ediderit. Prædixit siquidem aduentum Regis Galliarum in Italiam, plurimasque patrum Obseruantum tribulationes, & pressuras, quæ certissimè illis superuenient: atque non paucis cœcis visum, surdis auditum, atque demoniacis

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

liberationem suis meritis à Deo Opt. max. impetravit, ad eisque modo epileuticis. In hiūsmet loci tabellario sexdecim Pontificis bullz à summo Pont. Eugenio I V. ad venerabilem Patrem fratrem Albertum à Sartiano transmissz custodiuntur: quibus illum ad Indos Orientales, ad Aethiopes, & ad alia plurima loca, Apostolica auctoritate delegauit. Atqui in sacrario pars ligni S. Crucis Christi, altera ex spinis eius sacratissimz coronz, quoddam Virginis glorioſz velum, pileolus D. Bernardini, pluresque aliz reliquz, quas negligenti sim onerosus, sciens prætermitto, diligenter asseruantur.

*Relic Franciæ Affi-
cione Affi-
sum
Mariæ c. 7.
§ 14.*

A Cetona redit Assibum ad quadragesimz principium, sancti & Deo chari adeptus VI. vbiique per castella & ciuitates opinionem: verbis enim & factis mirabilem se ostendit, & verè à Deo missum. Propter quod turmatim omnes ad eum confluunt, quidam velli-
menta tangebant, alij etiam pedum vestigia venerabantur, & qui ipsum arrectare, vel manus aut pedes eius osculari poterant, felicissimos se reputabant, omnemque ubi possi-
bilem honorem exhibebant. Vnde factum est, ut socius admiraretur valde, sed inde va-
lidius quod vir sanctus honorificantes non repellebat. Simplici proinde audacia admonere

*Honores sibi
factos non
segn.*

volut, fugiendos horum honorum, dicens: Pater, non animaduertis quæ circa te fiunt? non attendis ad istos applausus humanos? Tantum abest, ut hos pro Christiana humilitate repellas, ut potius ex affectu humano videaris in eisdem complacere. Quænam hæc, Pater complacentia tam aliena à Dei seruis? Cui vir sanctus maiorem admirationem incussit hac sua responsione: licet plurimus tibi videatur mihi honor impensus, attamen scias me reputare hos parum, aut nihil mihi exhibere illius honoris, quem deberent impendere. Ad hos sermones infirmi socij penè moti sunt pedes, penè effusæ sunt gressus ad scandalum, cuius ut subueniret infirmitati humili pater subiunxit: Vide frater & intellige, omnem hanc reuerteniam ad Deum remitto, nihil illius mihi tribuo, nec proprio, sed me ipsum con-
seruo, & confirmo magis in face meæ humilitatis & vilitatis. Veluti lapidez statu, aut li-
gneæ effigies, quibus debitus offertur cultus, nec tamen hinc extolluntur, aut tument, sed sub eadem permanentes materia, omnem honorem transmittunt ad suos prototypos pro-
pter quos adorantur. Homines autem ex hoc non modicum lucrantur, quia Deum recon-
gnoscunt & honorant in suis creaturis, & in me omniū vilissima. Qua pia & discteta ra-
tiocinatione deluit ex discipuli mente, quod obuenerat offendiculum.

*Bonav. c. 6.
ante med.
Hamuli &
egregia Frä-
cifa fonsen-
sia.
Eccl. 11. 10.*

Inter hos vero honores studebat bona Domini sub arcano pectoris recondere: nolens VII. patere gloriæ, quod posset occasio esse ruinæ. Nam sæpe cum beatificaretur à pluribus ver-
bum huiusmodi proferebat: filios & filias adhuc habere possum; nolite laudare nondum securum: Nemo laudandus, cuius incertus est exitus. Ista quidem laudantibus; ad se autem sic: latroni si tanta conculisset altissimus, gravior te foret Francisce. Dicebat fratribus sæpe: de omni quod peccator potest, nemo sibi debet iniquo plausu blanditi. Peccator, ait, ieiunare potest, orare, plangere, carnemque propriam macrare: hoc solu non potest, Do-
mino, scilicet, suo esse fideli. In hoc itaque gloriandum, si suam Domino gloriam redi-
dimus; si fideliter seruientes ipsi, quidquid donat, fideliter adscribimus.